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ABSTRAKT

ZámČrem této diplomové práce je vypracování návrhu projektu nové novorozenecké

jednotky intenzivní péče ve vybrané nemocnici v Jihomoravském kraji. Pro vypracování

projektu bylo nutné zjistit, zda je nová jednotka intenzivní péče pro novorozence

v Jihomoravském kraji žádaná a potĜebná. Pro učinČní tohoto rozhodnutí byla použita

analýza dat týkajících se porodnosti, morbidity a mortality novorozencĤ v Jihomoravském

kraji a České republice, nákladnosti péče o novorozence na novorozenecké jednotce

intenzivní péče, preferencí nastávajících matek ohlednČ výbČru porodnic, a dále PorterĤv

model shrnující konkurenční síly na trhu porodnic v Jihomoravském kraji. Provedenými

analýzami bylo zjištČno, že novorozenecká jednotka intenzivní péče je nastávajícími

matkami žádaná a v Jihomoravském kraji potĜebná. Na základČ zjištČných skutečností byl

navržen projekt novorozenecké jednotky intenzivní péče, který je hlavním výsledkem této

diplomové práce.

Klíčová slova: novorozenci, intenzivní péče, podnikatelský plán, konkurenceschopnost

porodnic, morbidita novorozence

ABSTRACT

The aim of this Master thesis is to propose a project of a new Intensive care unit for

newborns in Jihomoravsky region. To design the project it was necessary to find out if

a new Intensive care unit for newborns is desired and needed. To solve this question

an analysis of natality, newborns' morbidity and mortality in Jihomoravsky region and the

whole Czech Republic is used as well as an analysis of costs for newborns' intensive care

and transports in a specially equipped ambulance, analysis of mothers' to be preferences

regarding choosing obstetrician ward and the Porter's Five forces model applied on the

competition in the Jihomoravsky region. With the help of the analyses' evaluation it was

found out that a newborn Intensive care unit included in the obstetrician ward is desired by

mothers to be and a new one in Jihomoravsky region would be useful. Based on these

findings a project of newborns' Intensive care unit was designed. That project is this thesis'

main outcome.

Keywords: newborns, intensive care, business plan, competitiveness of obstetrics wards,

morbidity of newborns
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ÚVOD

Novorozenecké jednotky intenzivní péče jsou vysoce specializovanými pracovišti, která

poskytují neodkladnou život zachraĖující péči pĜedčasnČ narozeným a patologickým

novorozencĤm. Porodnice, která tímto oddČlením disponuje, má oproti ostatním velkou

konkurenční výhodu. ZároveĖ je v zájmu novorozencĤ, kteĜí tuto péči potĜebují, i jejich

rodin, aby byly novorozenecké jednotky intenzivní péče co nejblíže porodnicím, ideálnČ

pĜímo v nich. Práce si klade za cíl analyzovat v Jihomoravském kraji situaci ohlednČ

nedonošených a patologických novorozencĤ, ekonomické nákladnosti intenzivní péče

o novorozence a jejich transportu a preferencí nastávajících maminek, a navrhnout projekt

nové novorozenecké jednotky intenzivní péče ve vybrané nemocnici v Jihomoravském

kraji.

Vzhledem k tomu, že vybraná nemocnice jednotkou intenzivní péče pro novorozence

nedisponuje, jsou zatím zde narození novorozenci vyžadující intenzivní péči transportováni

do jiného zdravotnického zaĜízení. Tyto transporty jsou nejen velmi finančnČ náročné, ale

pĜedevším zatČžují novorozence i jeho rodiče. S pĜihlédnutím k vysoké informovanosti

dnešních nastávajících maminek se nemocnice potýká s problémem, že pro nČkteré

z matek je nepĜítomnost novorozenecké jednotky intenzivní péče dĤvodem pro výbČr jiné

porodnice, čímž vybraná nemocnice pĜichází o potenciální pacienty. Komplikovaných

a pĜedčasných porodĤ, stejnČ jako novorozencĤ vyžadujících akutní intenzivní péči,

v dnešní dobČ pĜibývá, proto je zvolené téma práce aktuální a opodstatnČné.

Práce v prvních pČti kapitolách shrnuje teoretické poznatky týkající se zdravotního

systému v České republice, podnikání ve zdravotnictví, Ĝízení zdravotnických zaĜízení

a podnikatelských plánĤ pro tyto zaĜízení. V analytické části práce jsou v kapitolách šest

a osm zpracovány a analyzovány informace získané z Národního registru novorozencĤ

a Národního registru poskytovatelĤ zdravotních služeb, z Fakultní nemocnice v BrnČ, kam

jsou pĜeváženi patologičtí novorozenci z vybrané nemocnice, ze Zdravotnické záchranné

služby Jihomoravského kraje, Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky

a z dotazníkového šetĜení provádČného mezi nastávajícími matkami v Jihomoravském kraji

v období od července Ň017 do února 2018. Kapitola sedmá dále analyzuje konkurenční

prostĜedí mezi porodnicemi v Jihomoravském kraji a vnitĜní prostĜedí vybrané nemocnice.

Na základČ analýz práce následnČ v desáté kapitole navrhuje projekt nové novorozenecké

jednotky intenzivní péče ve vybrané nemocnici. Projekt stanovuje cílovou skupinu

pro novou jednotku intenzivní péče, pĜedkládá organizační, personální a finanční plán
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a zpracovává Cost-benefit analýzu. V rámci organizačního plánu je navrženo prostorové

Ĝešení a organizační struktura novorozenecké jednotky intenzivní péče, jsou zde uvedeny

nároky na pĜístrojové vybavení dle platné legislativy, a je zde Ĝešen časový horizont

realizace projektu. Personální plán určuje zabezpečení lidských zdrojĤ tak, aby byly

splnČny normy vyplývající z platné legislativy. Finanční plán stanovuje investiční náklady

na realizaci projektu a odhaduje mČsíční provozní náklady po uvedení oddČlení do chodu.

Finanční plán dále shrnuje a srovnává možnosti, jakých lze pro financování projektu

využít.

Hlavním výsledkem práce je navržení projektu na základČ zjištČní, že zĜízení

novorozenecké jednotky intenzivní péče ve vybrané nemocnici je žádáno nastávajícími

matkami, a bylo by pĜínosem pro vybranou nemocnici i pro cílovou skupinu pacientĤ z Ĝad

obyvatel Jihomoravského kraje. Pro vybranou nemocnici pĜedstavuje pĜinos z realizace

projektu očekávané zvýšení počtu zde probíhajících porodĤ, rozšíĜení spektra služeb

o ženy rodící pĜedčasnČ, možnost žádat o status perinatologického centra, a výrazné

zvýšení konkurenceschopnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat projekt nové novorozenecké jednotky

intenzivní péče ve vybrané nemocnici v Jihomoravském kraji pro zvýšení její

konkurenceschopnosti.

Dílčí cíle práce jsou:

• v systematickém pĜehledu prezentovat zdravotní systém České republiky

a specifika podnikání ve zdravotnictví,

• analyzovat a vyhodnotit současnou demografickou situaci vztahující

se k porodnictví v Jihomoravském kraji a České republice,

• zjistit preference a požadavky klientek na porodní péči ve vybraných nemocnicích.

Pro zpracování diplomové práce je využito analytických metod popsaných v teoretické

části. Pro analýzu vnČjšího prostĜedí je použita Porterova analýza pČti konkurenčních sil,

dále je provedena analýza vnitĜního prostĜedí a analýza demografické situace týkající

se porodnosti na základČ informací vyžádaných z Ústavu zdravotnických informací

a statistiky, Fakultní nemocnice Brno, Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky

a zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje. Součástí analytické části je

i kvantitativní výzkum provedený pomocí dotazníkového šetĜení. Výzkumný vzorek

tvoĜily nastávající matky ošetĜované na nČkteré z vybraných gynekologicko-porodnických

ambulancí v Jihomoravském kraji. Struktura výzkumného vzorku je blíže popsána

v kapitole Ř.ň. Na základČ poznatkĤ z analytické části je navržen projekt novorozenecké

jednotky intenzivní péče ve vybrané nemocnici, jehož součástí je i Cost-benefit analýza.

PĜed zahájením zpracování projektové části práce byly stanoveny následující otázky:

1) Je realizace tohoto projektu spojena se zvýšeným zájmem nastávajících matek

o vybranou nemocnici?

2) Jaké jsou požadavky na personální zabezpečení a pĜístrojové vybavení

novorozenecké jednotky intenzivní péče, a jaké náklady jsou spojeny s realizací

projektu?


[…]


založená nová novorozenecká jednotky intenzivní péče v Jihomoravském kraji.

Na základČ tohoto projektu lze rovnČž v prĤbČhu realizace posuzovat, jak se projekt vyvíjí,

jestli je dodržen stanovený časový a finanční plán, nebo se vyskytly nečekané výdaje nebo

komplikace. Projekt mĤže sloužit jako návod pro další nemocnice, pokud by se rozhodly

rozšíĜit novorozenecké oddČlení o jednotku intenzivní péče.

PĜedevším by však realizace tohoto projektu mČla významný pĜínos pro pĜedčasnČ

narozené či nemocné novorozence narozené v dané nemocnici a jejich blízké. Vzhledem

k současné demografické situaci a rychlému vývoji medicíny lze pĜedpokládat, že bude

možné zachránit dČti narozené ve stále nižších týdnech tČhotenství. PrávČ tyto dČti jsou

cílovou skupinou projektu, nová jednotka intenzivní péče bude tedy mít s vysokou

pravdČpodobností dobré využití a vysokou obložnost.

Kritické je pro projekt to, aby se s ním ztotožnil management vybrané nemocnice,

a rozhodl se jej podpoĜit a realizovat.

S projektem souvisí další otázky, které je možné Ĝešit, a o které lze projekt rozšíĜit. Jedná

se napĜíklad o marketingovou propagaci nové jednotky intenzivní péče pĜesvČdčit více

nastávajících maminek, aby si vybraly právČ tuto nemocnici, nebo možnost následnČ

usilovat o udČlení statutu perinatologického centra.
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PěÍLOHů I: DOTůZNÍK PREFERENCÍ NASTÁVAJÍCÍCH MAMINEK

PěI VÝBċRU PORODNICE

Vážená slečno, vážená paní,

dovoluji si Vás požádat o vyplnČní krátkého dotazníku, jehož výsledky budou použity

v diplomové práci oboru Management ve zdravotnictví. VyplnČní Vám nezabere více, než

pČt minut. Jako nastávající maminka máte právo vybrat si porodnici. Účelem tohoto

dotazníku je zjistit, jak dĤležitá je pro rodičky existence novorozenecké jednotky

intenzivní péče ĚJIPě v rámci porodnice. Vybrané odpovČdi prosím označte kĜížkem,

pĜípadnČ vepište vlastní text.

DČkuji za Váš čas,

Bc. Eliška Stravová

1. Máte již starší dČti?

ANO NE

2. Pokud ano, byly všechny Vaše pĜedchozí porody fyziologické a bez nutnosti

následné intenzivní péče o Vaše dítČ?

ANO

NE, nastaly komplikace, ale nebylo nutné Ĝešit intenzivní péči o dítČ

NE, nastaly komplikace a bylo nutné Ĝešit intenzivní péči o dítČ

3. Pokud jste na Ň. otázku odpovČdČla ne, bylo Vaše dítČ hospitalizováno pĜímo

v porodnici, kde se narodilo?

ANO

NE, ale nevadilo mi to

NE, a bylo to pro nás Ěrodičeě tČžké

4. Jak moc jsou pro Vás pĜi výbČru porodnice dĤležité následující faktory Ě1 = velmi

dĤležité, 5 = nedĤležitéě.

Dobrá povČst zaĜízení 1…Ň…ň…4…5

Zkušenosti známých 1…Ň…ň…4…5

Odborná úroveĖ personálu 1…Ň…ň…4…5

Novorozenecká JIP v porodnici 1…Ň…ň…4…5

Vzdálenost od bydlištČ 1…Ň…ň…4…5

Možnost ambulantního porodu 1…Ň…ň…4…5
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Možnost alternativních porodĤ Ědo vody, aromaterapie…ě 1…Ň…ň…4…5

ProstĜedí porodního sálu a porodnice 1…Ň…ň…4…5

NávštČvní doba 1…Ň…ň…4…5

Nabídka „nadstandardních“ služeb 1…Ň…ň…4…5

5. Zjišťujete pĜed porodem, jestli má porodnice novorozeneckou JIP?

ANO NE

6. Byla by pro Vás absence novorozenecké JIP dĤvodem pro výbČr jiné porodnice?

ANO NE NEVÍM

7. Kde získáváte/jste získávala informace o porodnicích ĚmĤžete uvést více

možnostíě?

a) webové stránky porodnice

b) facebook

c) internetové diskuze

d) doporučení gynekologa

e) jiné………………………………………………………………………………

…………………………………………

8. Kolik je Vám let?

a) MénČ než 1Ř

b) 18 – 24

c) 25 – 29

d) 30 – 34

e) 35 – 39

f) 40 a více

DČkuji za Váš čas. Pokud Vás zajímají výsledky, uveďte svoji emailovou adresu,

po zpracování Vám výsledky ráda zašlu.

email:………………………………………………………………………………………....

Úvod 9
Cíle a Metody zpracování práce 11
TEORETICKÁ ČÁST 12
1 ZDRAVOTNICKÝ SYSTÉM V ČR 13
1.1 Zdravotnictví 14
1.2 Zdravotní systémy 15
1.3 Nabídka a poptávka ve zdravotnictví 16
1.4 Struktura zdravotnických zařízení v ČR 19
1.5 Financování zdravotní péče 21
2 ŘÍZENÍ ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ 23
3 PODNIKÁNÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ 25
4 podnikatelský plán a jeho specifika ve zdravotnictví 30
4.1 Úloha podnikatelského plánu 30
4.2 Struktura podnikatelského plánu 31
4.2.1 Titulní strana 31
4.2.2 Souhrn 32
4.2.3 Analýza trhu 32
4.2.4 Popis podniku 33
4.2.5 Marketingový plán 34
4.2.6 Organizační plán 34
4.2.7 Hodnocení rizik 35
4.2.8 Finanční plán 35
4.2.9 Závěr 36
