UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Eliška Stravová*

Oponent DP: *MUDr. Renáta Klosová*

Ak. rok: *2017-2018*

Téma DP: *Projekt založení nové novorozenecké JIP ve vybrané nemocnici*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>29</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomovou práci Bc. Elišky Stravové hodnotím jako velmi kvalitní.*

*Dodržela velmi přesně všechny náležitosti a strukturu diplomové práce.*

*Správně ji rozdělila na úvod, ve kterém představila téma své diplomové práce a nastínila problematiku zdravotní péče o nezralé či jinak kompromitované novorozence.*

*Dále je velmi kvalitně zpracována teoretická část s vysvětlením fungování ekonomických principů v českém zdravotnictví, podrobně se věnuje podnikatelskému plánu a jeho specifiku ve zdravotnictví s přihlédnutím k platné legislativě ČR.*

*V další části, praktické, se věnuje již konkrétnímu plánu vytvoření smysluplné a využitelné jednotky intenzivní péče pro novorozence.*

*Monitoruje vývoj porodnosti, mortality i morbididy v JMK již od r. 2000 téměř po současnost- data z UZIS jsou dostupná jen za rok 2015.*

*Bere v potaz konkurenční pracoviště v kraji- jejich klady i zápory, podrobně analyzuje počty patologických novorozenců ve spádové oblasti, nákladnost transportu novorozenců, zanedbatelná není ani samotná zátěž novorozence transportem a odluka od matky.*

*Nechybí ani dotazníková analýza, která je graficky i fakticky velmi pěkně zpracována, jen lehce vytýkám menší počet dotazovaných- chyba malých čísel.*

*Samotný projekt založení nové novorozenecké JIP je podrobný a přesně vytvořený vč. shrnutí všech přístrojových i personálních požadavků dle legislativy ČR. Časový plán projektu je reálný, je posuzována i míra rizik- pro všechna jsou navržena adekvátní opatření k jejich eliminaci.*

V závěru zazní celé poselství této práce- zlepšit zdravotní péči pro patologické novorozence a tím zkvalitnit celý jejich život a tímto snížit náklady na celoživotní zdravotní péči.

Otázky:

**Dle čeho soudíte, že Vámi navržený koncept zvýší komfort pacientů?**

**Domníváte se, že nové zdravotnické zařízení bude konkurenceschopné vůči stávajícím zařízením?**

MUDr. Renáta Klosová

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne

.....
podpis DP

---

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.